
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14503/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ЧОА «Щит и Меч» на действия ОАО «РЖД» при
проведении предварительного квалификационного отбора без ограничения срока
подачи заявок в электронной форме № 4/ПКОЭ-ЦБЗ/19 организаций, обладающих
достаточной квалификацией для оказания услуг по осуществлению мер,
направленных на сохранность материального имущества, находящегося на
территориях и внутренних помещениях ОАО «РЖД» в 2020-2024 гг. (реестровый №
31908283537) (далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей, участвующих в,
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение
о закупках), размещено на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок (далее — Официальный сайт, ЕИС).

В своей жалобе Заявитель указывает в качестве основания для подачи жалобы
несогласие с результатами рассмотрения и оценки заявок участником Закупки,
поскольку указанные в жалобе частные охранные организации не соответствуют
квалификационным требованиям, указанным в пункте 1.3 части 1 квалификационной
документации.

В соответствии с пунктом 1.3 квалификационной документации участник должен
иметь разрешительные документы на право осуществления видов деятельности,
предусмотренных квалификационной документацией, а именно: по охране
объектов (имущества).

Если участие в закупке принимает несколько лиц на стороне одного участника,
разрешительные документы предоставляются на лиц, которые в соответствии с
договором простого товарищества осуществляют деятельность, право



осуществления которой подтверждается разрешительными документами. При
распределении в договоре простого товарищества (договоре о совместной
деятельности) обязанностей и вкладов товарищей таким образом, что
исполнителями работ (услуг), которые могут выполняться при наличии указанных
разрешительных документов, выступают несколько лиц, участник должен
представить указанные разрешительные документы на таких лиц. В случае
отсутствия распределения обязанностей, вкладов и указания на исполнителей
работ (услуг) в договоре простого товарищества (договоре о совместной
деятельности), участник должен представить указанные разрешительные
документы на всех лиц, выступающих на стороне одного участника.

В подтверждение наличия разрешительных документов участник в составе заявки
предоставляет:

- действующую на момент подачи лицензию, выданную в соответствии с Законом
РФ от 11 марта 1992 г. № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в
Российской Федерации» на право оказания следующих видов услуг (для частных
охранных организаций):

- защита жизни и здоровья граждан;

- охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его транспортировке),
находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном
ведении, оперативном управлении или доверительном управлении;

охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по
проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических
средств охраны, перечень видов которых устанавливается Правительством
Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер реагирования
на их сигнальную информацию;

обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах;

охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и
пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены
обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности.

Комиссия, изучив представленные на заседании документы и сведения,
установила, что участники ООО ЧОП «Желдор-Спецохрана» - участник, на стороне
которого выступают несколько юридических лиц, ООО ЧОО «Центр Безопасности» -
участник, на стороне которого выступают несколько юридических лиц, в составе
заявок представили договоры простого товарищества, в соответствии с
условиями которых товарищи (юридические лица, выступающие на стороне
участника) распределили обязанности и вклады, в том числе по исполнению
договоров с учетом наличия разрешенных видов услуг.

При проверке соответствия участника квалификационному
требованию,установленному пунктом 1.3 Закупочной документации, Заказчиком
учитывались документы, представленные в отношении лиц, которые в соответствии
с договором простого товарищества осуществляют указанную деятельность.



Таким образом, жалоба Заявителя не нашла своего подтверждения и признается
Комиссией необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЧОА «Щит и Меч» (ОГРН:1162801052435,
ИНН:2801217619) на действия ОАО «РЖД» (ОРГН:1037739877295,
ИНН:7708503727) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
12.11.2019 № ПО/59856/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


